
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№
г. Сретенск

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и 
земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением администрации муниципального района «Сретенский 
район» от 01.04.2011 года № 171 «Об утверждении порядка разработки и 
утверждения административных регламентов исполнения муниципальных 
функций», и в целях повышения качества исполнения и доступности 
оформления прав на земельные участки физическим и юридическим лицам, 
администрация муниципального района «Сретенский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент 
предоставления муниципальной «Предварительное согласование 
предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые 
не разграничена».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в районной 
газете «Советское Забайкалье» и официальном сайте администрации 
муниципального района «Сретенский район» 
1Шр://сретенск.забайкальскийкрай.рф.

Глава муниципального 
района «Сретенский район»

Исп. Гордеева Я. А. 
Тел. 8(30246)2-13-22



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального района 
“Сретенский район” 

№____от «____ »_______ 2017 года

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ 

СОГЛАСОВАНИЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, И ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ
РАЗГРАНИЧЕНА»

I. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена» (далее -  Административный регламент) разработан в целях 
повышения качества исполнения результатов предоставления муниципальной услуги.

1.2. Административный регламент направлен на обеспечение доступности и 
открытости для юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей 
сведений о муниципальной услуге, а также определяет сроки и последовательность действий 
(административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению 
муниципальной услуги.

1.3.Получателями муниципальной услуги в рамках настоящего Административного 
регламента являются юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, 
заинтересованные в предоставлении земельного участка, а также их уполномоченные 
представители (далее -  заявители).

От имени физических лиц заявление о предоставлении муниципальной услуги 
(далее -  заявление) могут подавать, в частности:

- законные представители (родители, опекуны, усыновители) несовершеннолетних в 
возрасте до 14 лет; несовершеннолетний в возрасте от 14 до 18 лет может подать заявление 
только с согласия своих законных представителей -  родителей, усыновителей или 
попечителей (за исключением случаев объявления несовершеннолетнего полностью 
дееспособным (эмансипация) или его вступления в брак в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации);

- опекуны недееспособных граждан;
- представители, действующие в силу полномочий, основанных на нотариально 

удостоверенной доверенности или нотариально удостоверенном договоре.
От имени юридического лица заявление может быть подано лицом, имеющим право 

действовать от имени юридического лица без доверенности, либо представителем, 
действующим на основании доверенности, оформленной в установленном законом порядке.

От имени индивидуального предпринимателя заявление может быть подано лицом, 
имеющим право действовать от имени индивидуального предпринимателя на основании 
доверенности, оформленной в установленном законом порядке.

1.4. Муниципальная услуга предоставляется отделом по имуществу и 
землепользованию Комитета экономики и безопасности администрации муниципального



2
района «Сретенский район». Местонахождение Исполнителя: 673500, Забайкальский край, 
Сретенский район, г. Сретенск, ул. Кочеткова,6;

Г рафик работы Исполнителя:
понедельник -  четверг: 7:45 -  17:00;
пятница: 7:45 -  15:45;
обеденный перерыв: 12:00 -  13:00;
выходные дни: суббота, воскресенье.

В предпраздничные дни продолжительность времени работы Исполнителя 
сокращается на 1 час.

1.5. Информация о местонахождении, графике работы и справочных телефонах 
Исполнителя, а также о порядке предоставления муниципальной услуги и перечне 
документов, необходимых для ее получения, размещается:

на официальном сайте муниципального района «Сретенский район» 
пПр://сретенск.забайкальскийкрай.рф/ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

в государственной информационной системе «Портал государственных и 
муниципальных услуг Забайкальского края» (далее -  Портал государственных и 
муниципальных услуг) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
http://www.pgu.e-zab.ru;

- на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги.
Указанная информация может быть получена в порядке консультирования.

1.6. Для получения информации по процедуре предоставления муниципальной услуги 
заинтересованными лицами используются следующие формы консультирования:

- индивидуальное консультирование лично;
- индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте);
- индивидуальное консультирование по телефону;
- публичное письменное консультирование;
- публичное устное консультирование.

1.7. Информация о местонахождении, графике работы, контактных координатах 
Исполнителя (телефон/факс, адрес с указанием почтового индекса, адрес электронной почты, 
адрес официального сайта Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет») и справочных телефонах структурного подразделения Исполнителя, 
непосредственно предоставляющего муниципальную услугу, представлена в приложении № 
1 к Административному регламенту.

1.8. Индивидуальное консультирование лично (индивидуальное устное 
консультирование).

Время ожидания заинтересованного лица при индивидуальном устном консультировании 
не может превышать 20 минут.

Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного лица 
должностным лицом Исполнителя (далее -  должностное лицо) не может превышать 10 
минут.

В случае, если для подготовки ответа требуется продолжительное время, должностное 
лицо, осуществляющее индивидуальное устное консультирование, может предложить 
заинтересованным лицам обратиться за необходимой информацией в письменном виде либо 
назначить другое удобное для заинтересованных лиц время для устного консультирования.

1.9. Индивидуальное консультирование по почте (по электронной почте).
При индивидуальном консультировании по почте (по электронной почте) ответ на 

обращение заинтересованного лица направляется почтой в его адрес в случае обращения в 
письменной форме либо по электронной почте на адрес его электронной почты в случае 
обращения в форме электронного документа в срок, установленный законодательством 
Российской Федерации.

http://www.pgu.e-zab.ru


3
Датой получения Исполнителем обращения заинтересованного лица является дата его 

регистрации в книге учета входящей корреспонденции в порядке делопроизводства.
1.10. Индивидуальное консультирование по телефону.
Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве (последнее -  при наличии) 
и должности должностного лица, осуществляющего индивидуальное консультирование по 
телефону.

Время разговора не должно превышать 10 минут.
В том случае, если должностное лицо, осуществляющее индивидуальное 

консультирование по телефону, не может ответить на вопрос по содержанию, связанному с 
предоставлением муниципальной услуги, оно обязано проинформировать заинтересованное 
лицо об организациях либо структурных подразделениях Исполнителя, которые располагают 
необходимыми сведениями.

1.11. Публичное письменное консультирование.
Публичное письменное консультирование осуществляется путем размещения 

информационных материалов на стендах в местах предоставления муниципальной услуги, 
публикации информационных материалов в средствах массовой информации, включая 
публикацию на официальном сайте Исполнителя (официальном сайте муниципального 
района «Сретенский район») и на Портале государственных и муниципальных услуг в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Консультирование путем публикации информационных материалов на официальном 
сайте Исполнителя (официальном сайте муниципального района «Сретенский район») в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в местных средствах массовой 
информации осуществляется Исполнителем. Исполнитель направляет информацию в 
местные средства массовой информации и контролирует ее размещение.

1.12. Публичное устное консультирование.
Публичное устное консультирование осуществляется уполномоченным должностным 

лицом с привлечением средств массовой информации.
1.13. Должностные лица Исполнителя, непосредственно предоставляющих 

муниципальную услугу, при ответе на обращения граждан и организаций обязаны:
1.13.1. при устном обращении заинтересованного лица (по телефону или лично) 

должностные лица, осуществляющие консультирование, дают ответ самостоятельно. Если 
должностное лицо, к которому обратилось заинтересованное лицо, не может ответить на 
вопрос самостоятельно, то оно может предложить заинтересованному лицу обратиться 
письменно либо назначить другое удобное для него время консультации, либо 
переадресовать (перевести) на другое должностное лицо, или сообщить телефонный номер, 
по которому можно получить необходимую информацию;

1.13.2. должностные лица, осуществляющие консультирование (по телефону или 
лично), должны корректно и внимательно относиться к заинтересованным лицам. При ответе 
на телефонные звонки должностное лицо, осуществляющее консультирование, должно 
назвать фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии), занимаемую должность и 
наименование структурного подразделения Исполнителя. Во время разговора необходимо 
произносить слова четко, избегать параллельных разговоров с окружающими людьми и не 
прерывать разговор по причине поступления звонка на другой аппарат. В конце 
консультирования должностное лицо, осуществляющее консультирование, должно кратко 
подвести итоги и перечислить меры, которые надо принять (кто именно, когда и что должен 
сделать);

1.13.3. ответы на письменные обращения даются в простой, четкой и понятной форме 
в письменном виде и должны содержать:

- ответы на поставленные вопросы;
- должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего ответ;
- фамилию и инициалы исполнителя -  лица, подготовившего ответ;



4
- наименование структурного подразделения Исполнителя;
- номер телефона исполнителя — лица, подготовившего ответ;

1.13.4. должностное лицо не вправе осуществлять консультирование 
заинтересованных лиц, выходящее за рамки информирования о стандартных процедурах и 
условиях оказания муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на 
индивидуальные решения заинтересованных лиц.

1.14. На стендах в местах предоставления муниципальной услуги размещаются 
следующие информационные материалы:

- исчерпывающая информация о порядке предоставления муниципальной услуги (в виде 
блок-схемы, наглядно отображающей алгоритм прохождения административных процедур);

- текст Административного регламента с приложениями (полная версия -  на 
официальном сайте Исполнителя (официальном сайте муниципального района «Сретенский 
район») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», извлечения -  на 
информационных стендах);

- исчерпывающий перечень органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, организаций, в которые необходимо обратиться гражданам и организациям 
для получения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, с 
описанием конечного результата обращения в каждый из указанных органов (организаций) 
(при наличии);

- месторасположение, график (режим) работы, номера телефонов, адреса официальных 
сайтов и электронной почты органов, в которых заинтересованные лица могут получить 
документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги (при наличии);

- выдержки из нормативных правовых актов по наиболее часто задаваемым вопросам;
требования к письменному обращению о предоставлении консультации, образец

обращения о предоставлении консультации;
- перечень документов, направляемых заявителем, и требования, предъявляемые к этим 

документам;
- формы документов для заполнения, образцы заполнения документов, в том числе 

образец согласия на обработку персональных данных заявителя;
- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- порядок обжалования решения, действий или бездействия должностных лиц, 

предоставляющих муниципальную услугу.
Тексты материалов печатаются удобным для чтения шрифтом (размер не менее 14), 

без исправлений, наиболее важные места выделяются полужирным шрифтом.
1.15. На официальном сайте Исполнителя (официальном сайте муниципального 

района «Сретенский район») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
размещаются следующие информационные материалы:

- полное наименование и полные почтовые адреса Исполнителя и его структурных 
подразделений;

- справочные телефоны, по которым можно получить консультацию по порядку 
предоставления муниципальной услуги;

- адреса электронной почты Исполнителя и его должностных лиц;
- текст Административного регламента (с соответствующими ссылками на блок-схемы, 

отображающие алгоритм прохождения административных процедур) с приложениями;
информационные материалы (полная версия), содержащиеся на стендах в местах 

предоставления муниципальной услуги.
1.16. На Портале государственных и муниципальных услуг в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» размещается следующая информация:
- полное наименование, полные почтовые адреса и график работы Исполнителя и его 

структурных подразделений, предоставляющих муниципальную услугу;
справочные телефоны, по которым можно получить консультацию по порядку 

предоставления муниципальной услуги;



5
- адреса электронной почты Исполнителя и его структурных подразделений 

(должностных лиц);
порядок получения информации заинтересованными лицами по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, сведений о результате предоставления 
муниципальной услуги.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги:
«Предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу:
2.2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляет Администрация 

муниципального района “Сретенский район” Забайкальского края в лице структурного 
подразделения отдела по имуществу и землепользованию Комитета экономики и 
безопасности администрации муниципального района “Сретенский район” (далее 
Исполнитель).

2.2.2. В процессе предоставления муниципальной услуги Исполнитель взаимодействует
с:

- Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Забайкальскому краю;

- Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы по Забайкальскому краю 
(далее - МИФНС);

- Филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная 
кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Забайкальскому краю»;

2.2.3. Администрация не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в том 
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 
организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, утвержденные уполномоченным органом местного самоуправления.

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги.
Конечными результатами предоставления муниципальной услуги могут являться:
1) постановление о предварительном согласовании предоставления земельного участка;
2) решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного 

участка;
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 дней с момента 

регистрации обращения заявителя;
2.4.5. Начало общего срока осуществления процедуры по предоставлению 

муниципальной услуги исчисляется с даты предоставления заявителем полного комплекта 
документов, предусмотренных подпунктом 2.6.2. настоящего административного регламента, 
не требующих исправления и доработки;

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальной услуги:

2.5.1. Муниципальная услуга предоставляется в соответствии с:
Конституцией Российской Федерации («Российская газета», 1993, № 237);
Гражданским кодексом Российской Федерации («Российская газета», 1994, № 238-

239);



6
Градостроительным кодексом Российской Федерации («Российская газета», 2004 N°

Земельным кодексом Российской Федерации («Российская газета», 2001, №211-
212);

Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 1Э7-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации» («Российская газета», 2001, № 211-212);

Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной 
регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» («Российская газета», 1997, 
№ 145);

Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» («Российская газета», 2006, № 95);

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре 
недвижимости» («Российская газета», 2007, № 165);

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 
(«Российская газета», 2009, № 25);

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 2010, № 
168);

Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 
(«Российская газета», 2011, № 75);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 года № 553 
«О порядке оформления и представления заявлений и (или) муниципальных услуг, в форме 
электронных документов» (Сборник законодательства Российской Федерации, 2011, № 29, 
ст. 4479);

Законом Забайкальского края от 01 апреля 2009 года № 152-ЗЗК «О регулировании 
земельных отношений на территории Забайкальского края» («Забайкальский рабочий», 2009, 
№ 62);

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на 
приобретение земельного участка без проведения торгов»;

Уставом муниципального района “Сретенский район”;
иные нормативными правовыми актами Российской Федерации и органов местного 

самоуправления.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем, способы их 
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их предоставления.

2.6.1. Основанием для рассмотрения Исполнителем вопроса о предоставлении 
муниципальной услуги является письменное обращение (заявление) заявителя (приложение 
№ 2, 3, 4 к настоящему административному регламенту) с приложением пакета документов 
согласно перечню, утвержденному приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 12 января 2015 года № 1 «Об утверждении перечня документов, 
подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка без проведения 
торгов».

В заявлении указывается:
1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя, реквизиты 

документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина);
2) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также 

государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и

290);



7
идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем 
является иностранное юридическое лицо;

3) кадастровый номер земельного участка, заявление о предварительном согласовании 
предоставления, которого подано (далее - испрашиваемый земельный участок), в случае, 
если границы такого земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным 
законом «О государственном кадастре недвижимости»;

4) реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории, если 
образование испрашиваемого земельного участка предусмотрено указанным проектом;

5) кадастровый номер земельного участка или кадастровые номера земельных участков, 
из которых в соответствии с проектом межевания территории, со схемой расположения 
земельного участка или с проектной документацией о местоположении, границах, площади и 
об иных количественных и качественных характеристиках лесных участков предусмотрено 
образование испрашиваемого земельного участка, в случае, если сведения о таких земельных 
участках внесены в государственный кадастр недвижимости;

6) основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа 
предусмотренных пунктом 2 статьи 39.3, статьей 39.5, пунктом 2 статьи 39.6 или пунктом 2 
статьи 39.10 Земельного кодекса РФ оснований;

7) вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок, если 
предоставление земельного участка возможно на нескольких видах прав;

8) цель использования земельного участка;
9) реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или 

муниципальных нужд в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного 
участка, изымаемого для государственных или муниципальных нужд;

10) реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и 
(или) проекта планировки территории в случае, если земельный участок предоставляется для 
размещения объектов, предусмотренных указанными документом и (или) проектом;

11) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.
2.6.2. К заявлению о предварительном согласовании земельного участка прилагаются:
1) документ, подтверждающий личность заявителя;
2) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка 

без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за 
исключением документов, которые должны быть представлены в уполномоченный орган в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия;

3) схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный 
участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах 
которой предстоит образовать такой земельный участок;

4) проектная документация о местоположении, границах, площади и об иных 
количественных и качественных характеристиках лесных участков в случае, если подано 
заявление о предварительном согласовании предоставления лесного участка;

5) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, если с 
заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка обращается 
представитель заявителя;

6) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации 
юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, 
если заявителем является иностранное юридическое лицо;

7) подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки ее 
членов в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка или о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование 
указанной организации для ведения огородничества или садоводства.

2.6.3. По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные 
документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставления муниципальной



8
услуги;

2.6.4. Копии документов должны быть заверены в установленном порядке или 
представлены одновременно с оригиналами и заверены лицом, принимающим документы. 
Ответственность за достоверность представляемых сведений возлагается на заявителя;

2.6.5. Специалисты Администрации не вправе требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 
муниципальной услуги;

- представления документов и информации, в том числе об оплате государственной 
пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2.6.6. Документы, указанные в подпункте 2.6.2. настоящего административного 
регламента, могут быть представлены в Администрацию в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации при личном обращении, направлены почтовым 
отправлением с объявленной ценностью при его пересылке, электронной почтой в виде 
электронных документов либо по сети «Интернет».

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить.

2.7.1. При необходимости Администрация может запросить в уполномоченных 
государственных органах, органах местного самоуправления или подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организациях 
документацию и материалы, необходимые для проведения муниципальной услуги 
посредством использования единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия:

1) кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо кадастровая 
выписка об испрашиваемом земельном участке;

2) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним (далее -  ЕГРП) о правах на приобретаемый земельный участок или 
уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах 
на указанный земельный участок;

3) в случае, если заявителем является юридическое лицо -  выписку из Единого 
государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) о юридическом лице, являющемся 
заявителем;

4) в случае, если на земельном участке расположены здания, строения -  выписку из 
ЕГРП о правах на данные объекты недвижимости, находящиеся на приобретаемом 
земельном участке.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги:

оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, не предусмотрено;

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в 
предоставлении муниципальной услуги.

2.9.1. Основанием для приостановления предоставления муниципальной услуги, 
является:



9
1) несоответствие заявления о предоставлении муниципальной услуги форме заявления, 

установленной приложением № 2, 4 к настоящему административному регламенту;
2) отсутствие в заявлении о предоставлении муниципальной услуги следующих 

сведений (по одной или нескольким позициям):
- почтового адреса для отправки ответа или контактного номера телефона (для 

заявителя, являющегося физическим лицом);
- фамилии и (или) инициалов заявителя, являющегося физическим лицом (в случае 

обращения представителя физического лица - фамилии и (или) инициалов заявителя и (или) 
представителя заявителя);

- личной подписи заявителя, являющегося физическим лицом (в случае обращения 
представителя физического лица - личной подписи представителя заявителя);

- полного наименования и (или) основного государственного регистрационного номера 
заявителя, являющегося юридическим лицом;

- фамилии и (или) инициалов руководителя заявителя, являющегося юридическим 
лицом (в случае обращения представителя юридического лица, отличного от руководителя, - 
фамилии и (или) инициалов руководителя заявителя и (или) обратившегося с запросом 
представителя заявителя);

- подписи руководителя заявителя, являющегося юридическим лицом, и (или) печати 
указанного юридического лица (в случае обращения представителя юридического лица, 
отличного от руководителя, - личной подписи представителя юридического лица);

- площади земельного участка или размеров земельного участка;
- адреса земельного участка;
- назначения (цели использования) земельного участка;
3) текст запроса и (или) приложенных к нему заявителем (представителем заявителя) 

документов (копий документов), не поддается прочтению;
4) несоответствие представленных заявителем (представителем заявителя) документов 

(копий документов), указанных в подпунктах 2.6.2 пункта 2.6 настоящего административного 
регламента, требованиям настоящего административного регламента;

5) непредъявление заявителем (представителем заявителя) при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги документа, удостоверяющего личность, и (или) 
подлинников документов для заверения копий документов, прилагаемых к запросу и 
указанных в подпункте 2.6.2. пункта 2.6 настоящего административного регламента;

6) непредъявление представителем заявителя при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги подлинника документа, удостоверяющего его права (полномочия);

7) приложение заявителем (представителем заявителя) к запросу о предоставлении 
муниципальной услуги копий документов, указанных в пункте 2.6.2. настоящего 
административного регламента, тогда как согласно настоящему административному 
регламенту соответствующие документы должны быть представлены в подлинниках.

8) несоответствие заявления требованиям пункта 2.6.1 настоящего административного 
регламента;

9) непредставление полного пакета документов, предусмотренного настоящим 
регламентом,

2.9.2. Заявителю может быть отказано в предоставлении муниципальной услуги по 
следующим основаниям:

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в 
соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного 
участка без проведения торгов;

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, 
пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с 
заявлением о предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или



10
подано заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 
пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса РФ;

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
предоставлен некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения 
огородничества, садоводства, дачного хозяйства или комплексного освоения территории в 
целях индивидуального жилищного строительства, за исключением случаев обращения с 
заявлением члена этой некоммерческой организации либо этой некоммерческой организации, 
если земельный участок относится к имуществу общего пользования;

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 
расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие 
гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если сооружение (в том числе 
сооружение, строительство которого не завершено) размещается на земельном участке на 
условиях сервитута или на земельном участке размещен объект, предусмотренный пунктом 3 
статьи 39.36 Земельного кодекса РФ, и это не препятствует использованию земельного 
участка в соответствии с его разрешенным использованием либо с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, 
помещений в них, этого объекта незавершенного строительства;

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 
расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 
государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если 
сооружение (в том числе сооружение, строительство которого не завершено) размещается на 
земельном участке на условиях сервитута или с заявлением о предоставлении земельного 
участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого 
объекта незавершенного строительства;

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не 
допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении земельного участка;

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, если 
заявитель обратился с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, 
постоянное (бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельного 
участка в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения 
о резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления земельного 
участка для целей резервирования;

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор 
о развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением о 
предоставлении земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений 
в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, 
или правообладатель такого земельного участка;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор 
о развитии застроенной территории, или земельный участок образован из земельного 
участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном освоении 
территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для 
размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов 
местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось 
лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 
освоении территории или договор о развитии застроенной территории, и в соответствии с 
утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения



11
объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного 
значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного 
участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении территории 
или договор о развитии застроенной территории, предусматривающие обязательство данного 
лица по строительству указанных объектов;

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с 
пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ;

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ 
заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения 
договора его аренды при условии, что такой земельный участок образован в соответствии с 
подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ и уполномоченным органом не 
принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным 
пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ;

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного 
кодекса РФ извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного 
хозяйства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 
использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении 
земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии 
с утвержденным проектом планировки территории;

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 
предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для 
указанных нужд, в случае, если подано заявление о предоставлении земельного участка в 
соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса РФ;

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 
участка для ведения огородничества, превышает предельный размер, установленный в 
соответствии с законом Забайкальского края;

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в 
соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) 
документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и 
с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 
строительство этих объектов;

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 
предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной 
программой Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской 
Федерации и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 
уполномоченное на строительство этих здания, сооружения;

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается;
20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не 

установлен вид разрешенного использования;
21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок не 

отнесен к определенной категории земель;
22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия 
которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не 
указанное в этом решении лицо;



12
23) указанный в заявлении земельный участок изъят для государственных или 

муниципальных нужд и указанная в заявлении цель предоставления такого земельного 
участка не соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за 
исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в 
связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном 
участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственном кадастре 
недвижимо сти»;

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 
превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте 
межевания территории или в проектной документации о местоположении, границах, 
площади и об иных количественных и качественных характеристиках лесных участков, в 
соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять 
процентов.

26) схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может быть 
утверждена по основаниям, указанным в пункте 16 статьи 11.10 Земельного кодекса РФ;

27) земельный участок, который предстоит образовать, не может быть предоставлен 
заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 13, 15 - 19, 22 и 23 статьи 39.16 
Земельного кодекса РФ;

28) земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с 
Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости», не может быть 
предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 2 3  статьи 39.16 
Земельного кодекса РФ;

2.9.3. В случае, если на дату поступления заявления о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка, образование которого предусмотрено приложенной к 
этому заявлению схемой расположения земельного участка, на рассмотрении находится 
представленная ранее другим лицом схема расположения земельного участка и 
местоположение земельных участков, образование которых предусмотрено этими схемами, 
частично или полностью совпадает, Администрация принимает решение о приостановлении 
срока рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Срок 
рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка приостанавливается до принятия решения об утверждении направленной 
или представленной ранее схемы расположения земельного участка или до принятия 
решения об отказе в утверждении указанной схемы.

2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги.

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальной услуги, отсутствуют.

2.11. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, 
и способы ее взимания.

Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе.
2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 
включая информацию о методике расчета размера такой платы.

В связи с отсутствием услуг, являющихся необходимыми и обязательными для 
предоставления муниципальной услуги, основания для взимания платы за предоставление 
услуг, отсутствуют.

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 
муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги.



14
Время ожидания личного приема в очереди при подаче запроса и при получении 

результата составляет не более 15 минут.
2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к 

залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, 
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги.

Прием граждан осуществляется в помещениях Исполнителя.
Здание, в котором расположен Исполнитель, должно быть оборудовано отдельным 

входом для свободного доступа заинтересованных лиц.
Центральный вход в здание Исполнителя должен быть оборудован информационной 

табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании, местонахождении, режиме 
работы Исполнителя, а также о телефонных номерах справочной службы (последнее -  при 
наличии).

Вход в здание, в котором размещается Исполнитель, оборудован кнопкой вызова и 
расширенными проходами в здание, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 
инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников.

Допускаются на территорию, на которой расположена Администрация, собаки- 
проводники при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение.

Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, 
предоставляют сопровождение инвалидам, имеющим стойкие расстройства функции зрения 
и самостоятельного передвижения и при необходимости обеспечивают предоставление 
муниципальной услуги в холе первого этажа здания, в котором размещается Администрация.

На территории, прилегающей к месту расположения Администрации, оборудуются 
места для бесплатной парковки автотранспортных средств, в том числе парковки для 
специальных транспортных средств инвалидов.

На территорию здания, в котором размещается Администрация, допускаются 
сурдопереводчики и тифлосурдопереводчики.

2.14.1. Помещения для работы с заинтересованными лицами оборудуются 
соответствующими информационными стендами, вывесками, указателями.

2.14.2. Должностные лица, осуществляющие предоставление муниципальной услуги, 
обеспечиваются личными нагрудными идентификационными карточками (бейджами) с 
указанием фамилии, имени, отчества (последнее -  при наличии) и должности либо 
настольными табличками аналогичного содержания.

2.14.3. Рабочие места должностных лиц оборудуются компьютерами и оргтехникой, 
позволяющими своевременно и в полном объеме получать справочную информацию по 
вопросам предоставления муниципальной услуги и организовать предоставление 
муниципальной услуги в полном объеме.

2.14.5. Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 
заинтересованных лиц и оптимальным условиям работы должностных лиц, в том числе 
необходимо наличие доступных мест общего пользования (туалет, гардероб).

Места ожидания в очереди на консультацию или получение результатов 
муниципальной услуги должны быть оборудованы стульями, кресельными секциями или 
скамьями (банкетками).

Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами (стойками) и 
обеспечиваются писчей бумагой и канцелярскими принадлежностями в количестве, 
достаточном для оформления документов заинтересованными лицами.

2.14.6. В помещениях для должностных лиц, осуществляющих предоставление 
муниципальной услуги, и местах ожидания и приема заинтересованных лиц необходимо 
наличие средств пожаротушения и системы оповещения о возникновении чрезвычайной 
ситуации.



15
2.14.7. При наличии возможности около здания, где располагается Исполнитель, 

организуются парковочные места для автотранспорта. Доступ заинтересованных лиц к 
парковочным местам является бесплатным.

2.15. Показателем доступности и качества муниципальной услуги является 
возможность:
- получать муниципальную услугу своевременно и в соответствии со стандартом 
предоставления муниципальной услуги;
- получать полную, актуальную и достоверную информацию о порядке предоставления 
муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 
технологий;
- получать информацию о результате предоставления муниципальной услуги;
- обращаться в досудебном (внесудебном) и (или) судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации с жалобой (претензией) на принятое по его 
заявлению решение или на действия (бездействие) должностных лиц.

2.16. Основные требования к качеству предоставления муниципальной услуги:
- своевременность предоставления муниципальной услуги;
- достоверность и полнота информирования заявителя о ходе рассмотрения его обращения;
- удобство и доступность получения заявителем информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги.

2.17. Показателями качества предоставления муниципальной услуги являются срок 
рассмотрения заявления, отсутствие или наличие жалоб на действия (бездействие) 
должностных лиц.

2.18. При предоставлении муниципальной услуги:
- при направлении запроса почтовым отправлением или в электронной форме 
непосредственного взаимодействия заявителя с должностным лицом, осуществляющим 
предоставление муниципальной услуги, как правило, не требуется;
- при личном обращении заявитель осуществляет взаимодействие с должностным лицом, 
осуществляющим предоставление муниципальной услуги, при подаче запроса и получении 
подготовленных в ходе исполнения муниципальной услуги документов.

2.19. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги:
- обеспечение возможности получения заявителями информации о предоставляемой 
муниципальной услуге на Портале государственных и муниципальных услуг;
- обеспечение возможности заполнения и подачи заявителями запроса и иных документов, 
необходимых для получения муниципальной услуги, в электронной форме;
- обеспечение возможности для заявителей осуществлять с использованием Портала 
государственных и муниципальных услуг мониторинг хода предоставления муниципальной 
услуги.

2.20. Взаимодействие Исполнителя с государственными органами, органами местного 
самоуправления и (или) подведомственными государственным органам и органам местного 
самоуправления организациями, участвующими в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, или органами, предоставляющими услуги, через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг без 
участия заявителя осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами и 
соглашениями о взаимодействии.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) прием и регистрация документов;



16
2) проверка документов, предоставленных заявителем;
3) осуществление межведомственного взаимодействия по получению документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги;
4) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги;
5) выдача документов об оказании муниципальной услуги или письма об отказе или 

приостановлении оказания муниципальной услуги;
3.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в приложении № 5
3.3. Приём и регистрация документов.
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является личное обращение 

заявителя или поступление документов по почте, направление заявления в форме 
электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», официального сайта Администрации».

3.3.2. Направление документов по почте.
Ответственный специалист, регистрирует запись о приеме документов, в том числе:
- регистрационный номер;
- дату приема документов;
- наименование заявителя;
- наименование входящего документа;
- дату и номер исходящего документа заявителя.
На заявлении заявителя проставляется штамп установленной формы с указанием 

входящего регистрационного номера и дата поступления документов;
3.3.3. Представление документов заявителем при личном обращении.
Специалист Администрации, ответственный за прием документов:
устанавливает предмет обращения, устанавливает личность заявителя, проверяет 

документ, удостоверяющий личность;
проводит проверку документов, указанных в пункте 2.6. настоящего 

административного регламента;
3.3.4. При установлении фактов несоответствия заявления и (или) прилагаемых 

документов установленным требованиям специалист уведомляет заявителя о наличии 
препятствий для приема, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков и 
предлагает принять меры по их устранению;

3.3.5. Если имеются основания для отказа в приеме заявления, но заявитель настаивает 
на его принятии, специалист Администрации в течение 5 рабочих дней после регистрации 
заявления направляет заявителю письменное уведомление об отказе в рассмотрении 
заявления с указанием причин отказа и возможностей их устранения.

Уведомление об отказе в рассмотрении заявления передается лично заявителю или его 
законному представителю либо направляется заявителю по почте по адресу, указанному в 
заявлении;

3.3.6. Специалист Администрации:
- фиксирует получение документов путем внесения регистрационной записи в 

электронную базу данных учета входящих документов, указывая:
- регистрационный номер;
- дату приема документов;
- наименование заявителя;
- наименование входящего документа;
- дату и номер исходящего документа заявителя.
3.4. Проверка документов, представленных заявителем.
3.4.1. Основанием для начала действия является регистрация документов, 

представленных заявителем.
3.4.2. Ответственный специалист в течение 5 рабочих дней со дня получения 

документов проводит проверку достоверности представленных документов и готовит 
предложения о возможности предоставления муниципальной услуги по данному заявлению;



17
3.4.3. В случае выявления противоречий, неточностей в представленных на 

рассмотрение документах либо факта их недостоверности, специалист Администрации 
должен уведомить заявителя о неточности, назвать недостоверные данные и указать на 
необходимость устранения данных недостатков в срок, не превышающий 3-х рабочих дней 
со дня уведомления. В случае, если в течение 3-х рабочих дней указанные замечания 
заявителем не устранены, специалист Администрации готовит письменный отказ в 
предоставлении муниципальной услуги;

3.4.4. Максимальное время, затраченное на административное действие, не должно 
превышать 14 дней;

3.4.5. В течение 10 дней со дня поступления заявления Администрация возвращает 
заявление заявителю, если оно не соответствует требованиям подпункта 2.6.1. регламента, 
подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, 
предусмотренные подпунктом 2.6.2. регламента. При этом заявителю должны быть указаны 
причины возврата заявления о предварительном согласовании предоставления земельного 
участка.

3.5. Осуществление межведомственного взаимодействия по получению 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры по межведомственному 
взаимодействию является обращение заявителя в Администрацию с заявлением и 
документами, предусмотренными пунктом 2.6. настоящего административного регламента;

3.5.2. Межведомственное взаимодействие осуществляется Администрацией с:
1) Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Забайкальскому краю;
2) Филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная 

кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Забайкальскому краю»;

3) МИФНС в части получения сведений о государственной регистрации юридического 
лица и предпринимателя без образования юридического лица (далее - уполномоченные 
органы);

3.5.3. Межведомственное взаимодействие включает в себя направление специалистом 
Администрации запросов в уполномоченные органы и получение от указанных органов 
документов, необходимых для предоставления заявителю муниципальной услуги;

3.5.4. Последовательность административных действий по межведомственному 
взаимодействию отражена в блок-схеме, представленной в приложении № 6 к настоящему 
административному регламенту;

3.5.5. Межведомственное взаимодействие осуществляется с использованием средств 
почтовой (курьерской доставкой), факсимильной связи, электронной почты, посредством 
системы электронного делопроизводства (далее СЭД). Направление запроса средствами 
факсимильной связи осуществляется с последующей досылкой запроса в письменной форме, 
с курьерской доставкой либо почтовым отправлением. Посредством СЭД запрос 
формируется и направляется в адрес уполномоченных органов в автоматизированном 
режиме;

3.5.6. Запросы по межведомственному взаимодействию формируются и отправляются 
специалистом Администрации в течение одного рабочего дня с даты получения заявления 
заявителя;

3.5.7. Уполномоченные органы представляют запрашиваемые документы в срок, не 
превышающий 5 рабочих дней с момента получения запроса;

3.5.8. Результатом административной процедуры является получение Администрацией 
документов, необходимых для предоставления заявителю муниципальной услуги.

3.6. Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги
3.6.1. Основанием для начала административного действия является получение 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.



18

3.6.2. Специалист, уполномоченный на рассмотрение обращения заявителя, 
осуществляет рассмотрение заявления и дает заключение о принятии соответствующего 
решения о предоставлении муниципальной услуги.

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день.
3.6.3. В случае если заявление о предварительном согласовании предоставления не 

соответствует требованиям подпункта 2.6.1 настоящего Административного регламента, 
подано в иной уполномоченный орган, к заявлению не приложены документы, 
предусмотренные подпунктом 2.6.2. настоящего Административного регламента, специалист, 
уполномоченный на рассмотрение обращения заявления:

- готовит уведомление о возврате заявления о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка с указанием основания возврата заявления и документов;

- обеспечивает его подписание главой администрации;
- регистрирует уведомление в соответствии с установленными правилами 

делопроизводства.
Максимальный срок выполнения данного действия составляет не более 10 дней.

3.6.4. В случае если отсутствуют основания для отказа в предварительном согласовании 
предоставления земельного участка, специалист, уполномоченный на рассмотрение 
обращения заявителя:

- готовит проект постановления о предварительном согласовании предоставления 
земельного участка и, при необходимости, распоряжение об утверждении схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории;

- обеспечивает согласование проекта постановления о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка в порядке, установленном внутренними актами местной 
администрации, с иными отраслевыми (функциональными) органами (иными структурными 
подразделениями) Администрации, курирующими их заместителями главы муниципального 
района.

3.6.4.1. Глава муниципального района или уполномоченное им лицо подписывает 
представленный проект постановления либо возвращает его на доработку

Возвращенный документ дорабатывается специалистом, ответственным за обработку 
документов, в течение одного рабочего дня.

3.6.4.2. Подписанное уполномоченным лицом постановление о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка передается ответственным исполнителем 
на регистрацию в ответственное структурное подразделение.

Продолжительность административной процедуры не более 23 дней.
3.6.5. В случае если имеются определенные пунктом 2.9.2. настоящего 

Административного регламента основания для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, специалист, уполномоченный на рассмотрение обращения заявителя:

- готовит проект решения Администрации об отказе в предварительном согласовании 
предоставления земельного участка и утверждения схемы расположения земельного участка;

- обеспечивает согласование проекта решения об отказе в предварительном 
согласовании предоставления земельного участка в порядке, установленном внутренними 
актами местной администрации, с иными отраслевыми (функциональными) органами 
(иными структурными подразделениями) Администрации, курирующими их заместителями 
главы Администрации.

3.6.5.1. Глава муниципального района или уполномоченное им лицо подписывает 
представленный проект решения либо возвращает его на доработку

Возвращенный документ дорабатывается специалистом, ответственным за обработку 
документов, в течение одного рабочего дня.

3.6.5.2. Подписанное уполномоченным лицом решение об отказе в предварительном 
согласовании предоставления земельного участка передается ответственным исполнителем 
на регистрацию в ответственное структурное подразделение.

Продолжительность административной процедуры не более 10 дней.



19
3.6.6. В случае если имеются определенные пунктом 2.9.1. настоящего 

Административного регламента основания для приостановления предоставления 
муниципальной услуги, специалист, уполномоченный на рассмотрение обращения 
заявителя:

- готовит уведомление о приостановлении срока рассмотрения поданного позднее 
заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка с указанием 
основания;

- обеспечивает его подписание главой муниципального района;
регистрирует уведомление в соответствии с установленными правилами 

делопроизводства.
Продолжительность административной процедуры не более 5 дней.
Результатом административной процедуры является постановление Администрации о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка либо принятое решение 
Администрации об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного 
участка, либо уведомление возврате заявления о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка либо уведомление о приостановлении оказания 
муниципальной услуги.

3.7. Выдача документов об оказании муниципальной услуги или письма об отказе или 
приостановлении оказания муниципальной услуги:

3.7.1. Основанием для выдачи документов об оказании муниципальной услуги является 
постановление Администрации муниципального района “Сретенский район’ о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка либо принятое решение 
Администрации муниципального района “Сретенский район’ об отказе в предварительном 
согласовании предоставления земельного участка, либо уведомление о приостановлении 
оказания муниципальной услуги.

Результат предоставления муниципальной услуги выдается лично заявителю или его 
законному представителю либо направляется почтой по адресу, указанному в заявлении;

3.7.2. Максимальное время, затраченное на административную процедуру, не должно 
превышать 7 дней.

4. Формы контроля за исполнением Административного регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных 
административными процедурами при предоставлении муниципальной услуги, и принятием 
решений ответственными должностными лицами осуществляется непрерывно Главой 
муниципального района «Сретенский район», его заместителем, курирующим 
соответствующее направление деятельности.

4.2. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается Главой 
администрации муниципального района «Сретенский район».

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления Исполнителем муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и 
устранение нарушений прав заявителей, порядка и сроков предоставления муниципальной 
услуги, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения 
заинтересованных лиц, содержащих жалобы на действия (бездействие) должностных лиц.

Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав заявителей и 
привлечения виновных лиц к ответственности. Результаты проверок отражаются отдельной 
справкой или актом.

4.4. Порядок и периодичность проведения плановых проверок выполнения 
Исполнителем положений Административного регламента и иных нормативных правовых 
актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 
осуществляются в соответствии с планом работы администрации муниципального района 
«Сретенский район» на текущий год; внеплановые проверки проводятся при выявлении



20
нарушений по предоставлению муниципальной услуги или по конкретному обращению 
заявителя.
4.5. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги осуществляются 
на основании индивидуальных правовых актов администрации муниципального района 
«Сретенский район».
4.6. Решение об осуществлении плановых и внеплановых проверок полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги принимается Главой муниципального района 
«Сретенский район».
4.7. Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги осуществляются ответственным за организацию работы по рассмотрению обращений 
граждан и должностными лицами отдела по имуществу и землепользованию Комитета 
экономики и безопасности администрации муниципального района «Сретенский район» на 
основании соответствующих нормативных правовых актов, в ходе проведения которых 
запрашиваются необходимые документы, и по результатам проверок составляются акты с 
указанием выявленных нарушений.
4.8. Исполнитель в течение трех рабочих дней с момента поступления соответствующего 
запроса о проведении проверки направляет в отдел по муниципальному хозяйству 
затребованные документы и копии документов, выданных по результатам предоставления 
муниципальной услуги.
4.9. По окончании проверки представленные документы в течение 30 дней возвращаются 
Исполнителю.
4.10. Ответственность должностных лиц определяется в соответствии с действующим 
законодательством. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 
прав заявителей, порядка и сроков предоставления муниципальной услуги виновные лица 
привлекаются к ответственности в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

4.11. Персональная ответственность должностных лиц за несоблюдение порядка 
осуществления административных процедур в ходе предоставления муниципальной услуги 
закрепляется в их должностных инструкциях.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 
решений и действий (бездействия) Исполнителя, а также 

его должностных лиц
5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 
муниципальной услуги.

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе либо в электронном 
виде в форме электронного документа.
Жалобы рассматриваются непосредственно Главой муниципального района «Сретенский 
район».

Жалоба может быть направлена по почте, через портал государственных и 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются:
- нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края, 
муниципальными правовыми актами муниципального района «Сретенский район» для 
предоставления муниципальной услуги;
- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Забайкальского края, муниципальными правовыми актами муниципального района 
«Сретенский район» для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;



21
- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Забайкальского края, муниципальными правовыми актами муниципального района 
«Сретенский район»;
- затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 
предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Забайкальского края, муниципальными правовыми 
актами муниципального района «Сретенский район»;
- отказ Исполнителя, его должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок 
в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений;
- некорректное поведение должностных лиц, нарушение ими служебной этики.
5.3. Ответ на жалобу не дается в следующих случаях:
- если в письменном обращении не указаны фамилия (наименование) заявителя, почтовый 
адрес, по которому должен быть направлен ответ;
- если в обращении обжалуется судебное решение. При этом в течение 7 дней со дня 
регистрации жалоба возвращается заявителю с разъяснением порядка обжалования 
судебного решения;
- если в письменном обращении содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи 
(заявителю сообщается о недопустимости злоупотребления правом);
- если текст письменного обращения не поддается прочтению и оно не подлежит 
направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или 
должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение 7 дней со дня 
регистрации обращения сообщается заявителю, если его фамилия (наименование) и 
почтовый адрес поддаются прочтению;
- если в письменном обращении заявителя содержится вопрос, на который ему многократно 
давались письменные ответы по существу в связи с раннее направляемыми обращениями, и 
при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, Глава 
муниципального района, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять 
решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с 
заявителем по данному вопросу при условии, что указанное обращение и раннее 
направляемые обращения направлялись Исполнителю или одному и тому же должностному 
лицу. О данном решении уведомляется заявитель;
- если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без 
разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным 
законом тайну (заявителю сообщается о невозможности дать ответ по существу 
поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений).

5.4. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.
5.5. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является 
поступление письменного обращения (в том числе, в форме электронного документа) с 
жалобой на действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе 
предоставления муниципальной услуги на основании Административного регламента.

5.6. Жалоба должна содержать:
- наименование Исполнителя, фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии) его 
должностного лица, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;
- фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии), сведения о месте жительства заявителя
-  физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя -  
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен



22
ответ заявителю;
- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Исполнителя, его 
должностного лица, либо муниципального служащего;
- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) Исполнителя, его должностного лица. Заявителем могут быть представлены 
документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.7. Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной, то принимается 
решение о применении мер ответственности, установленных действующим 
законодательством, к должностному лицу, ответственному за действия (бездействие) и 
решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги на 
основании Административного регламента и повлекшие за собой жалобу заявителя.

5.8. Заявитель имеет право по письменному заявлению, в т.ч. поданному в 
электронном виде, на получение информации и документов, необходимых для обоснования 
и рассмотрения жалобы.

5.9. жалоба может быть направлена следующим органам и должностным лицам:
- Главе муниципального района «Сретенский район»;
- заместителю Главы администрации муниципального района «Сретенский район», 
курирующему соответствующее направление деятельности;
- правоохранительным органам.
5.10. Рассмотрение жалобы не может быть поручено лицу, чьи решения и (или) действия 
(бездействие) обжалуются.

5.11. Должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалобы, обязано:
- обеспечить объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение жалобы, при 
желании заявителя -  с участием заявителя или его представителя;
- по результатам рассмотрения жалобы принять меры, направленные на восстановление или 
защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов заявителя, дать письменный ответ 
по существу поставленных в жалобе вопросов.
5.12. Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по 
рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа Исполнителя в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений -  в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
5.13. Результатом досудебного (внесудебного) обжалования является принятие необходимых 
мер и (или) применение установленных действующим законодательством мер 
ответственности к сотруднику, ответственному за действие (бездействие) и решение, 
принятое (осуществляемое) в ходе предоставления муниципальной услуги, и направление 
письменного ответа заявителю.
5.14. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:
- удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 
допущенных Исполнителем опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными правовыми актами 
муниципального района «Сретенский район», а также в иных формах;
- отказывается в удовлетворении жалобы.
5.15. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в подпункте 
5.14 Административного регламента, заявителю в письменной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
5.16. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 
состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 
наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет 
имеющиеся материалы в органы прокуратуры.



22

Приложение 1 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в безвозмездное пользование 

земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, и земельных 

участков, государственная собственность 
на которые не разграничена»

Информация о местонахождении, графике работы,

контактных данных Исполнителя

Местонахождение Забайкальский край, Сретенский район, г. 
Сретенск, ул. Кочеткова, 6

График работы

График работы Исполнителя:

понедельник -  четверг: 7:45 -  17:00;

пятница: 7:45 -  15:45;

обеденный перерыв: 12:00 -  13:00;

выходные дни: суббота, воскресенье.

В предпраздничные дни 
продолжительность времени работы 
Исполнителя сокращается на 1 час.

Телефон/факс 8(30246)2-13-22

Почтовый адрес 673500, Забайкальский край, Сретенский 
район, г. Сретенск, ул. Кочеткова, 6

Адрес электронной почты zemelnyi_sretens@mail.ru

Адрес официального сайта Ьйр://сретенск.забайкальскийкрай.рф/

Справочные телефоны 8(30246)2-13-22

mailto:zemelnyi_sretens@mail.ru


23
Приложение 2 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

« Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена»

от________________________________________
(наименование юридического лица)

Место нахождения

ОГРН___________________________________

ИНН

Почтовый адрес и (или) адрес электронной 
почты

Заявление 
о предварительном согласовании предоставления земельного участка

Прошу предварительно согласовать предоставление земельного участка 
площадью______________ кв.м. 
кадастровый номер участка 

(в случае, если границы земельного участка подлежат уточнению)

кадастровые номера участков____________________________________________
(в случае образования земельного участка из ранее сформированных участков)

реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории__________

(в случае, если образование испрашиваемого земельного участка предусмотрено проектом межевания территории)

основание предоставления земельного участка без проведения торгов_________

вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 
участок________________________________________________________________

(в случае, если предоставление земельного участка возможно на нескольких видах прав)

цель использования земельного 
участка____________________________________

(указать вид права: собственность, аренда, безвозмездное пользование, постоянное (бессрочное) пользование)

Реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или 
муниципальных нужд___________________________________________________

(в случае, если земельный участок предоставлен взамен земельного участка, изымаемого для государственных или муниципальных нужд)

Реквизиты решения об утверждении документа территориального 
планирования и (или) проекта планировки



24

(в случае, если земельный участок предоставляется для размещения объектов, предусмотренных документами территориального
планирования и (или) проекта планировки)

«____»___________ 20_____г. Должность
ПЕЧАТЬ (подпись)

Опись представленных документов:

Наименование документа Кол-во



25
Приложение 3 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

« Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена»

Начальнику отдела по имуществу и 
землепользованию Саблиной M.H.

от___________________________________________
(фамилия)

(имя)

(отчество)
Место жительства

Паспорт_

Почтовый адрес и (или) адрес электронной 
почты

Заявление 
о предварительном согласовании предоставления земельного участка

Прошу предварительно согласовать предоставление земельного участка 
площадью кв.м. 
кадастровый номер участка_

(в случае, если границы земельного участка подлежат уточнению)

кадастровые номера участков_
(в случае образования земельного участка из ранее сформированных участков)

реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории_

(в случае, если образование испрашиваемого земельного участка предусмотрено проектом межевания территории)

основание предоставления земельного участка без проведения торгов___

вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 
участок________________________________________________________________

(в случае, если предоставление земельного участка возможно на нескольких видах прав)

цель использования земельного 
участка____________________________________

(указать вид права: собственность, аренда, безвозмездное пользование, постоянное (бессрочное) пользование)

Реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или 
муниципальных нужд___________________________________________________

(в случае, если земельный участок предоставлен взамен земельного участка, изымаемого для государственных или муниципальных нужд)

Реквизиты решения об утверждении документа территориального 
планирования и (или) проекта планировки



26

(в случае, если земельный участок предоставляется для размещения объектов, предусмотренных документами территориального
планирования и (или) проекта планировки)

Дата Подпись

Опись представленных документов:

Наименование документа Кол-во



27

Приложение 4 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
« Предварительное согласование предоставления 

земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, и земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена»

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

(для физических лиц)
« » 20
Я.
(Ф.И.О)

серия №
(вид документа, удостоверяющего личность)

(кем и когда)

проживающий (ая) по адресу:

настоящим даю свое согласие на обработку Администрацией ____________
моих персональных данных и подтверждаю, что давая такое согласие, я 
действую своей волей и в своих интересах.
Согласие дается мною для целей___________________________________

(цель обработки персональных данных)

и распространяется на следующую информацию:
фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес регистрации, паспортные 
данные.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 
достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение, а также 
осуществление любых иных действий с моими персональными данными с 
учетом федерального законодательства.

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных 
данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Данное согласие действует с «_____»_______________ 20___г. по окончании
оказания муниципальной услуги.

(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие)



28
Приложение 5 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

« Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена»

Блок-схема последовательности действий 
при предоставлении муниципальной услуги



29
Приложение 6 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 

« Предварительное согласование предоставления 
земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, и земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена»

Блок -  схема административной процедуры «Осуществление межведомственного 
взаимодействия по получению документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги»


